Manaus, segunda-feira, 15 de agosto de 2022

DOM | Edição 5406 | Página 41

CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II,
alínea de “a” da Lei nº 1879, de 04 de junho de 2014, que
alterou a Lei nº  1.126/2007,  que  dispõe  sobre  o  Plano  de  Cargos,
Carreiras  e Subsídios dos Profissionais do Magistério do Município de
Manaus,

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0594, de 12

de julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007,

CONSIDERANDO o que consta no Processo

2022.18000.19332.0.015269,

RESOLVE:

DESIGNAR, na Função Gratificada do Magistério -
FGDE/Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação
(SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta
Prefeitura,

MIRACELE DE ANDRADE LIMA
PROFESSOR NÍVEL MÉDIO
Matrícula 112.801-9 A
Diretora da E. M. Profª Maria Lena de Souza Alcântara
Com Carga Dobrada e FGDE III
No período de 04.07.2022 a 02.08.2022
Em substituição a MONICA MOREIRA LIBORIO, que se encontra de
férias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Manaus, 09 de agosto de 2022.

ERRATA

ERRATA da Portaria nº 1528/2022-SEMED/GS, publicada no DOM
Edição nº 5386, de 18/07/2022, referente à designação na Função
Gratificada de Diretor de Escola, da servidora VIVIANE CRISTINA
MOREIRA DOS SANTOS, matricula 094.092-5 C, do quadro de pessoal
desta Prefeitura.

ONDE SE LÊ:

Com Carga Dobrada e FGDE II

LEIA-SE:

Com FGDE II

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Manaus, 21 de julho de 2022.

ERRATA

ERRATA da Portaria nº 0533/2019-SEMED/GS, publicada no
DOM Nº 4570, de 03/04/2019, referente à designação na Função
Gratificada de Diretor de Escola, da servidora DELLE DE KAREM
GOES MARINHO, matrícula 114.767-6 A, do quadro de pessoal desta
Prefeitura.

ONDE SE LÊ:

Com FGDE III
A contar de 18.01.2019.

LEIA-SE:

Com FGDE II
A contar de 18.01.2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Manaus, 26 de julho de 2022.

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

EXTRATO Nº 007/CME/2022
APROVADO pela Resolução Nº 061CME/2022

EMENTA:

Art. 1º  CREDENCIAR E AUTORIZAR o CENTRO DE

EDUCAÇÃO INFANTIL NANA NENÉM – localizado na Rua Edson Bitar,
nº 128, Conjunto Kíssia, Bairro Chapada - Manaus/Amazonas, para o
funcionamento da Educação Infantil, Creche (1 ano a 3 anos e 11
meses) e Pré-Escola (4 anos a 5 anos e 11 meses de idade), por 03
(três) anos (de 01.01.2022 a 31.12.2024).

Art. 2º  APROVAR o Regimento Escolar do Centro de
Educação Infantil Nana Neném.

Art. 3º  REAFIRMAR a autonomia da escola para
elaboração e operacionalização do Projeto Político Pedagógico e
Proposta Curricular.

Art. 4º  RECOMENDAR ao Centro de Educação Infantil
Nana Neném, que em até 90 (noventa) dias antes de expirar a
Autorização de Funcionamento de Curso ora concedida, encaminhe a
este órgão colegiado solicitação de Renovação de Autorização de
Funcionamento do Curso.

Art. 5º  A Resolução entra em vigor na data da
publicação deste extrato no Diário Oficial do Município de Manaus
(DOM), retroagindo seus efeitos a 01.01.2022.

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 21 de julho de 2022.